I

L'apôtre S. Paul, écrivant aux chrétiens de Corinthe, sent le besoin de rappeler à ceux d'entre eux qui vivent dans le

monde et sont engagés dans les liens du mariage, la brièveté du temps, la vanité de ce monde, le danger qu'il y aurait à fixer sur la terre ses affections et ses espérances, et à s'installer pour ainsi dire en cette vie comme pour toujours : *Tempus breve est, reliquum est ut et qui habent uxores tanquam non habentes sint, et qui flent, tanquam non flentes, et qui gaudent, tanquam non gaudentes, et qui emunt, tanquam non possidentes, et qui utuntur hoc mundo, tanquam non utantur ; præterit enim figura hujus mundi* (1).

I. Cette leçon, adressée à de simples fidèles, vivant dans les conditions les plus ordinaires de la vie chrétienne, peut nous être singulièrement utile, à nous aussi. Pour nous aussi le temps est court, et nous avons besoin de nous rappeler sans cesse que nous ne sommes sur la terre que pour un moment et comme en passage ; pour nous aussi la terre est un sol sans consistance, sur lequel nous ne pouvons rien construire de permanent et de définitif ; un sable mouvant que Dieu nous ordonne de traverser, mais sur lequel nous ne pouvons installer nos ambitions et nos espérances, sans exposer au plus effroyable mécompte notre avenir éternel ; pour nous aussi le monde est une vanité, une ombre insaisissable, et nous perdrons à la poursuivre les moments courts et précieux qui nous sont donnés pour travailler à la seule chose nécessaire : *Tempus breve est... præterit figura hujus mundi*.

II. Sans calculer même avec une mort prématurée qui ne devrait pas d'ailleurs nous surprendre, quand même nous serions destinés à atteindre les plus extrêmes limites de la vie humaine, *tempus breve est*. Nous le savons bien, ce serait encore peu de chose, les années s'en vont sans retour, avec une rapidité vertigineuse, et nous nous trouverons bientôt, sans y avoir pensé pour ainsi dire, bien étonnés de nous sentir transportés au seuil de la vieillesse. « Il y a toujours quelque chose qui presse, qu'on ne peut laisser en retard ; et, sous ce prétexte, sans dessein formé, par le seul entraînement

des occupations qu'on s'est faites, on néglige les devoirs indispensables ; et ainsi la vie s'écoule pleine de projets, de soins, de soucis, dans l'oubli de la seule chose nécessaire (1), » pleine de rêves dans l'avenir, vide d'actions dans le présent. Quel vide dans nos mains, quel vide dans notre cœur, si la terre n'ayant plus d'espérances, plus même d'illusions à nous offrir, nous nous apercevons que nous n'avons encore pensé sérieusement et efficacement qu'à la terre, et que nous n'avons encore rien fait de sérieux et de complet pour le ciel.